
Mr Richard Parry Jones, BA, MA.
Prif Weithredwr – Chief Executive
CYNGOR SIR YNYS MÔN
ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL
Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices
LLANGEFNI
Ynys Môn - Anglesey
LL77 7TW

Ffôn / tel (01248) 752500
Ffacs / fax (01248) 750839

RHYBUDD O GYFARFOD NOTICE OF MEETING

PWYLLGOR GWASANAETHAU 
DEMOCRATAIDD

DEMOCRATIC SERVICES
COMMITTEE

DYDD IAU, 29 IONAWR 2015
am 2.00 o'r gloch

THURSDAY, 29 JANUARY 2015
at 2.00 pm

YSTAFELL BWYLLGOR 1
SWYDDFEYDD Y CYNGOR

LLANGEFNI

COMMITTEE ROOM 1
COUNCIL OFFICES

LLANGEFNI

Swyddog Pwyllgor Shirley Cooke
01248752514 Committee Officer

AELODAU / MEMBERS
Cynghorwyr / Councillors:-

Annibynnol / Independent

D R Hughes, Victor Hughes, Richard Owain Jones a Dafydd Rhys Thomas

Plaid Cymru / The Party of Wales

Vaughan Hughes (Cadeirydd/Chair), Cynghorydd R.Meirion Jones, R G Parry OBE a 
Dylan Rees

Llafur / Labour

J A Roberts

Grŵp Chwyldroad / Revolutionist Group

Peter Rogers

Dogfen ir Cyhoedd



R H A G L E N

1   DATGANIAD O DDIDDORDEB  

Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan unrhyw Aelod new Swyddog yng 
nghyswllt unrhyw eitem o fusnes.

2   COFNODION  (Tudalennau 1 - 4)

Cyflwyno i’w cadarnhau, cofnodion y cyfarfod o’r Pwyllgor Gwasanaethau 
Democrataidd a gynhaliwyd ar 2 Rhagfyr, 2014. 

3   YMGYNGHORIAD AR Y GYLLIDEB  2015/16  (Tudalennau 5 - 6)

•  Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Dros Dro Gwasanaethau Democrataidd. 

•  I ystyried cynnigion ar y gylllideb ddrafft.  

Dogfen Ymgynghori ar gael ar wefan y Cyngor:

http://www.ynysmon.gov.uk/Journals/2015/01/05/g/e/v/CynigionCyllideb_201516_Cymraeg.pdf

4   ADRODDIAD BLYNYDDOL AELODAU  (Tudalennau 7 - 10)

Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Dros Dro Gwasanaethau Democrataidd.

5   DATBLYGIAD PROFFESIYNOL PARHAUS CLILC AR GYFER CYNGHORWYR: 
2015  (Tudalennau 11 - 24)

Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Dros Dro Gwasanaethau Democrataidd.

http://www.ynysmon.gov.uk/Journals/2015/01/05/g/e/v/CynigionCyllideb_201516_Cymraeg.pdf


PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 2 Rhagfyr 2014

YN BRESENNOL:  Y Cynghorydd Vaughan Hughes (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr Victor Hughes, R Meirion Jones, R G Parry, OBE, 
Dylan Rees, J Arwel Roberts (o 2.45pm), Dafydd Rhys Thomas

WRTH LAW: Y Prif Weithredwr
Pennaeth Dro Dro Gwasanaethau Democrataidd
Swyddog Pwyllgor (SC)

YMDDIHEURIADAU: Dim

1 DATGANIADAU O DDIDDORDEB 

Ni chafwyd yr un datganiad o ddiddordeb.

2 COFNODION 

Cadarnhawyd bod cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 18 Medi 2014 yn gywir.

3 GWERTHUSIAD ANNIBYNNOL O’R YMYRRAETH YN YNYS MÔN 

Adroddodd y Prif Weithredwr ar gasgliadau astudiaeth a gomisiynwyd gan 
Lywodraeth Cymru ar yr ymyrraeth ym Môn.  Comisiynwyd UK Research and 
Consulting i asesu effeithlonrwydd y mesurau ymyrraeth yn Ynys Môn; effaith a 
chynnydd, cryfderau a gwendidau a gwersi a ddysgwyd.  Mae’r adroddiad yn 
crynhoi nifer o gasgliadau allweddol a chyfle i ddysgu.

PENDERFYNWYD nodi’r casgliadau a’r argymhellion allweddol yn yr 
adroddiad.

4 GWEDDARLLEDU CYFARFODYDD Y CYNGOR 

Cafwyd diweddariad gan y Pennaeth Dros Dro ar gyfer Gwasanaethau 
Democrataidd ar faterion gweddarlledu ers iddo adrodd i’r Pwyllgor ar 19 Medi 
2014.  Dywedodd y bu dros 2,500 o ymweliadau â’r safle gweddarlledu ers mis 
Medi.

Nododd y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd Dros Dro fod yr ystadegau, ar y 
cyfan, yn parhau i fod yn galonogol o ran hyrwyddo atebolrwydd ac agoredrwydd ac 
i gynyddu cyfranogiad yn nhrefniadau democrataidd y Cyngor.

Tudalen 1

Eitem 2 ar y Rhaglen



PENDERFYNWYD nodi’r cynnydd ar faterion gweddarlledu fel y manylwyd 
arno yn yr adroddiad a bod diweddariad yn cael ei gyflwyno i’r Pwyllgor ym 
Mawrth 2015.

5 GRANT I DDATBLYGU GWEFANNAU AR GYFER CYNGHORAU TREF A 
CHYMUNED – DIWEDDARIAD 

Cyflwynwyd – adroddiad gan y Pennaeth Dros Dro ar gyfer Gwasanaethau 
Democrataidd mewn perthynas â chyllid gan Lywodraeth Cymru ar gyfer 
Cynghorau Sir i gynnig grant o hyd at £500 yr un i Gynghorau Tref a Chymuned, 
gan gynnwys y rheini sydd â gwefan ar hyn o bryd, i’w wario ar ddatblygu 
gwefannau.

Y sefyllfa gyfredol mewn perthynas â dyrannu’r grant oedd:-

 Mae 36 o Gynghorau wedi hawlio’r grant
 Mae un cyngor wedi dweud ei fod yn bwriadu hawlio’r grant
 Mae 3 Chyngor wedi dweud nad ydynt yn bwriadu hawlio’r grant (mae gan un 

ohonynt wefan eisoes).

PENDERFYNWYD:

 Derbyn yr adroddiad
 Ysgrifennu at y 3 Chyngor Tref a Chymuned sydd wedi gwrthod y grant ac 

ailgynnig y cyllid grant iddynt
 Adrodd yn ôl i’r Pwyllgor hwn ym Mawrth 2015 ar y cynnydd hyd yma.

6 RHAGLEN DATBLYGU AELODAU 

Cafwyd diweddariad gan y Pennaeth Dros Dro ar gyfer Gwasanaethau 
Democrataidd ar y cyfleon datblygu a gynigiwyd i Aelodau Etholedig:-

Cyflwynwyd y Cynllun Datblygu ar gyfer 2014/15 i’r Cyngor ac fe’i mabwysiadwyd 
yn Ebrill 2014.  Mae’r cynllun yn ddogfen esblygol ac mae’n cael ei ddiwygio i 
adlewyrchu anghenion Aelodau Etholedig a’r galwadau busnes newidiol.

Cyfeiriodd y Pennaeth Dros Dro ar gyfer Gwasanaethau Democrataidd at ddau 
grŵp ffocws a gynhaliwyd fis Mehefin 2014 i gael sylwadau gan Aelodau ar faterion 
sy’n ymwneud â’r gefnogaeth a roddir iddynt.  Roedd yr atborth a gafwyd o’r 
cyfarfodydd hyn yn amlygu’r angen i roi mwy o hyfforddiant ar faterion technoleg, 
gan gynnwys I-pads.

Cyfeiriodd at yr Adolygiadau Datblygiad Personol (ADP) ar gyfer Aelodau a sut 
mae’r amserlen wedi ei haildrefnu i gyd-fynd â’r gwerthusiadau staff blynyddol.  Y 
bwriad yn awr oedd cwblhau’r ADP erbyn Chwefror 2015.

Dywedodd y Pennaeth Dros Dro ar gyfer Gwasanaethau Democrataidd hefyd fod y 
Gweinidog ar gyfer Llywodraeth Leol wedi cyhoeddi’n ddiweddar y byddai’r Grant 
Gwella gan CLlLC yn dod i ben ym Mawrth 2015 ac y byddai hynny’n cael effaith 
uniongyrchol ar y Siarter ar gyfer Cefnogi a Datblygu Aelodau.

Tudalen 2



PENDERFYNWYD derbyn yr argymhellion yn yr adroddiad a bod y Pwyllgor 
hwn yn mynegi ei bryderon fod Grant Gwella Llywodraeth Leol Cymru wedi 
dod i ben a goblygiadau hynny ar gyfer cefnogi a datblygu Aelodau.

Daeth y cyfarfod i ben am 3.00pm

CYNGHORYDD VAUGHAN HUGHES
CADEIRYDD

Tudalen 3



This page is intentionally left blank



 

 

 

 

CYNGOR SIR YNYS MÔN 

PWYLLGOR: GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 
 

DYDDIAD Y 
CYFARFOD: 

29 IONAWR 2015 
 

TEITL: CYNIGION AR Y GYLLIDEB 2015/16 

 

PWRPAS YR 
ADRODDIAD: 

CYFEIRIO SYLW’R PWYLLGOR I UNRHYW GYNIGION 

SY’N EFFEITHIO AR Y GWASANAETHAU 

DEMOCRATAIDD 

AWDUR: PENNAETH  GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD DROS 
DRO 
 

 

1.0 Cefndir 

1.1 Mae cyfle i’r Pwyllgor ystyried goblygiadau cynigion y gyllideb ar gyfer 2015/16 o 

safbwynt y Gwasanaethau Democrataidd a chyflwyno sylwadau.  Fe fydd 

Aelodau yn ymwybodol fod y cyfnod ymgynghori yn dod i ben ar 23 Ionawr 2015.  

Bydd y Pwyllgor Craffu Corfforaethol yn rhoi sylw i’r cynigion drafft yn eu cyfarfod 

ar 3 Chwefror, 2015. 

1.2 Mae crynodeb o’r arbedion arfaethedig mewn perthynas â’r Gwasanaethau 

Democrataidd wedi’i gynnwys yn Atodiad B o’r Adroddiad a gyflwynwyd i’r 

Pwyllgor Gwaith ar y 15 Rhagfyr, 2014 er gwybodaeth. 

2.0 Argymhelliad 

2.1 Gofynnir i’r Pwyllgor gyflwyno unrhyw sylwadau o safbwynt y Gwasanaethau 

Democrataidd fel rhan o’r ymgynghoriad ar y gyllideb. 

 

 

 

Huw Jones 

Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd Dros Dro 

21/01/15 

Tudalen 5

Eitem 3 ar y Rhaglen



This page is intentionally left blank



CYNGOR SIR YNYS MÔN 
 

Pwyllgor: Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd 
 

Dyddiad y cyfarfod: 29 Ionawr 2015 
 

Teitl: Adroddiadau Blynyddol gan Aelodau 
 

Awdur: Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd dros Dro 
 

Pwrpas yr Adroddiad: Adrodd ar gynnydd a gofyn am sylwadau’r Pwyllgor ar 
y trefniadau arfaethedig ar gyfer paratoi Adroddiadau 
Blynyddol Aelodau ar gyfer 2014/15. 
 

 
1.0 Cefndir 
  
1.1 Rwyf wedi adrodd yn y gorffennol i’r Pwyllgor hwn mewn perthynas ag Adran 

5 Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011 sy’n rhoi dyletswydd ar y Cyngor Sir i 
sicrhau bod trefniadau wedi eu gosod i Aelodau gyflwyno adroddiad blynyddol 
ar eu gweithgareddau. 

 
1.2 Ar 18 Medi 2014, adroddais bod yr holl Aelodau wedi paratoi adroddiad am 

2013/14 ac fe gyhoeddwyd y rhain ar wefan y Cyngor erbyn 30 Mehefin, 
2014. Hefyd, darparwyd cyhoeddusrwydd gan Swyddfa’r Wasg. 

 
1.3 Ysgrifennodd Gweinidog y Gwasanaethau Cyhoeddus, Leighton Andrews AC, 

at Arweinyddion yr holl Awdurdodau Lleol, yn amlygu darlun cymysg iawn o 
ran y nifer o adroddiadau blynyddol a gyhoeddwyd ar gyfer 2013/14, ac yn 
nodi bod Ynys Môn yn un o ddau awdurdod a oedd wedi cyhoeddi 
adroddiadau gan ei holl aelodau.         

 
2.0 Paratoi Adroddiadau Blynyddol ar gyfer 2014/15  
 
2.1 Gan yr ymddengys bod y templed a ddefnyddiwyd ar gyfer 2013/14 yn gyson 

â’r adroddiadau a gyhoeddwyd gan awdurdodau eraill, bwriedir defnyddio’r un 
penawdau eto eleni, gyda mân newidiadau i’r fformat er mwyn gwneud y 
templed yn haws i’w defnyddio (gweler atodiad 1).   

 
2.2 Rwy’n bwriadu cylchredeg y templed i aelodau yn ystod y drydedd wythnos 

ym mis Mawrth 2015.  Bydd y templed yn gynnwys ffigyrau presenoldeb o ran 
prif bwyllgorau ac is-bwyllgorau’r Cyngor, ynghyd â manylion am y sesiynau 
dysgu a datblygu a fynychwyd.  Bwriedir gofyn i’r Aelodau gyflwyno 
adroddiadau drafft i’r Gwasanaethau Democrataidd erbyn 10 Ebrill 2015 er 
mwyn caniatáu digon o amser i gwblhau a chyhoeddi’r adroddiadau ar wefan 
y Cyngor erbyn 30 Mehefin 2015. 

 
 
 
 

Tudalen 7

Eitem 4 ar y Rhaglen



3.0 Argymhelliad 
 
3.1 Gofynnir i’r Pwyllgor am ei sylwadau ar y trefniadau arfaethedig ar gyfer 

paratoi Adroddiadau Blynyddol Aelodau ar gyfer 2014/15. 
 
 
 
 
 
 
 
Huw Jones 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd dros dro   19 Ionawr 2015 

Tudalen 8



Atodiad 1 
 

 

Adroddiad Blynyddol gan Gynghorydd 2014/15 
 

Hwn yw’r adroddiad gan y Cynghorydd isod ar ei weithgareddau allweddol yn ystod y 
flwyddyn a ddaeth i ben ar 31 Mawrth 2015. Darperir yr adroddiad er gwybodaeth i’r holl 
etholwyr ac nid i unrhyw bwrpas arall. Safbwyntiau’r Cynghorydd unigol yw’r rhai a fynegir yn 
yr adroddiad hwn ac nid ydynt, o angenrheidrwydd, yn adlewyrchu barn Cyngor Sir Ynys Môn. 
 

Cynghorydd: 

Grwp: Ward: 

 
1 - Rôl a Chyfrifoldebau 
 

Rhwng Ebrill 2014 a Mawrth 2015, eisteddais ar y prif 
bwyllgorau / is-bwyllgorau canlynol: 

1Ffigyrau Presenoldeb  

Cyngor   

  

  

  
Mae’r ystadegau a ddarperir yn berthnasol yn unig i’r pwyllgorau a restrir yn y tabl hwn.  Nid yw’r 
ystadegau’n cynnwys presenoldeb mewn cyfarfodydd eraill sy’n ymwneud â gwaith y Cyngor Sir. 

 
Rwyf yn aelod o Ymddiriedolaeth Elusennol Ynys Môn (wedi mynychu ….. cyfarfod). 
 
Rwyf hefyd yn cynrychioli’r Cyngor ar y cyrff allanol canlynol: 
 
 
 
 
 
2 - Gweithgareddau yn yr Etholaeth 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
1
 Darparwyd y ffigyrau presenoldeb gan Gyngor Sir Ynys Môn. 

Tudalen 9



 
 
3 -  Mentrau a Gweithgareddau Arbennig 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
4 - Dysgu a Datblygu 
 
Rwyf wedi mynychu’r mentrau dysgu a datblygu canlynol yn ystod y flwyddyn 
ddiwethaf (gwybodaeth wedi’i ddarparu gan Gyngor Sir Ynys Môn): 
 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 
 
5 – Gweithgareddau a Materion Eraill 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Y Cynghorydd Ebrill 2015 

 
 
 
      

Tudalen 10



 

 

 

 

CYNGOR SIR YNYS MÔN 

PWYLLGOR: PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 
 

DYDDIAD Y 
CYFARFOD: 

29 IONAWR 2015 
 

TEITL: CANLLAWIAU DRAFFT DATBLYGIAD PROFFESIYNOL 

PARHAUS CLILC AR GYFER CYNGHORWYR 2015 

PWRPAS YR 
ADRODDIAD: 

GOFYN AM SYLWADAU’R PWYLLGOR  

AWDUR: PENNAETH GWASANAETH DEMOCRATAIDD DROS 
DRO  

 

Mae CLILC wedi paratoi canllawiau drafft i gefnogi swyddogaeth aelodau. Mae copi o’r 

fframwaith cymwyseddau ynghlwm i sylw’r Pwyllgor. 

Mae’r fframwaith cymwyseddau hwn yn disgrifio’r amrediad o sgiliau a gwybodaeth mae 

eu hangen ar aelodau etholedig a set o ymddygiadau effeithiol cysylltiedig. Cafodd ei 

lunio gan CLILC gan weithio gydag aelodau a swyddogion ledled Cymru a’r bwriad yw 

iddo gael ei ddefnyddio gan aelodau wrth iddynt ystyried eu hangen am ddatblygiad 

proffesiynol neu adolygu eu perfformiad. Yn ogystal mae’n cynnig “cwricwlwm” i 

awdurdodau wrth ddatblygu strategaethau lleol ar gyfer datblygiad aelodau. Mae’r 

fframwaith yn cynnwys amrediad o gymwyseddau generig sy’n ofynnol i bob aelod ac 

adrannau ar wahân ar gyfer rolau penodol ar y cyngor er mwyn i aelodau gael 

defnyddio rhai adrannau’n ddetholus. 

Mae CLILC yn dymuno derbyn sylwadau erbyn 4 Mawrth, 2015. 

Argymhelliad 

Gofynnir am sylwadau’r Pwyllgor ar gynnwys y fframwaith cymwyseddau.  

 

 

 

 

Huw Jones 

Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd Dros Dro 

21/01/15 

 

Tudalen 11

Eitem 5 ar y Rhaglen



 

 

Datblygiad Proffesiynol Parhaus CLlLC ar gyfer Cynghorwyr 

2015 

Drafft at ddiben Ymgynghori  

 

Fframwaith Cymwyseddau 

Mae’r fframwaith cymwyseddau hwn yn disgrifio’r amrediad o sgiliau a 

gwybodaeth mae eu hangen ar aelodau etholedig a set o ymddygiadau 

effeithiol cysylltiedig. Cafodd ei lunio gan Gymdeithas Llywodraeth Leol 

Cymru gan weithio gydag aelodau a swyddogion ledled Cymru a’r bwriad 

yw iddo gael ei ddefnyddio gan aelodau wrth iddynt ystyried eu hangen 

am ddatblygiad proffesiynol neu adolygu eu perfformiad. Yn ogystal mae’n 

cynnig “cwricwlwm” i awdurdodau wrth ddatblygu strategaethau lleol ar 

gyfer datblygiad aelodau. Mae’r Fframwaith yn cynnwys amrediad o 

gymwyseddau generig sy’n ofynnol i bob aelod ac adrannau ar wahân ar 

gyfer rolau penodol ar y cyngor er mwyn i aelodau gael defnyddio rhai 

adrannau’n ddetholus. 

 

Ymgynghori 

Trafodwch hyn mor eang â phosibl o fewn eich Cyngor. Mae gennym ni 

ddiddordeb ym marn swyddogion ac aelodau, yn arbennig aelodau ym 

mhob rôl a swyddogion sy’n gyfrifol am wasanaethau Democrataidd, 

Craffu a Datblygiad sefydliadol.  Ystyriwch: 

1. Ydy’r Fframwaith yn trafod rôl pob aelod yn ddigonol? 

Os nad yw, beth ddylai gael ei ychwanegu (gan gadw mewn cof na 

ddylai’r ddogfen fynd yn rhy hir neu gymhl
[...]
cyngor yn effeithiol. 

Cydgysylltu â’r 
Llywodraeth 
Genedlaethol  
Llywodraeth Cymru a 
Chynulliad Cenedlaethol 
Cymru 

Deall swyddogaethau 
Llywodraeth Cymru a sut i 
ymgysylltu. 

Cydgysylltu ag Aelodau seneddol 
ac Aelodau Cynulliad lleol. 
Dod â materion lleol i sylw 
Llywodraeth Cymru pan fo’n 
briodol. 

Aelodaeth Grŵp Rheolau a strwythur a 
pholisïau’r grŵp 
etholaethol. 

 

 

Tudalen 23



This page is intentionally left blank


	Rhaglen
	2 Cofnodion
	3 Ymgynghoriad ar y Gyllideb  2015/16
	4 Adroddiad Blynyddol Aelodau
	Ad PGwasDemoc - Adroddiadau Blynyddol- 290115
	TEMPLED 14-15 - AdBl

	5 Datblygiad Proffesiynol Parhaus CLILC ar gyfer Cynghorwyr: 2015
	Eitem 5(1) - Canllawiau Datblygiad Prof  CLILC
	Eitem 5(2) - Datblygiad Prof Parhaus CLICL




Minutes of the meeting


PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar  29 Ionawr 2015

PRESENNOL:  Y Cynghorydd Vaughan Hughes (Cadeirydd)
 
Y Cynghorwyr Derlwyn Hughes, Victor Hughes, 
Richard O Jones, R G Parry, OBE, Dafydd Rhys Thomas 

WRTH LAW: Pennaeth Dros Dro y Gwasanaethau Democrataidd 
Swyddog Pwyllgor (SC)

YMDDIHEURIADAU:

HEFYD YN 
BRESENNOL:

Y Cynghorwyr R Meirion Jones, Dylan Rees, J Arwel Roberts,
Richard Dew (Aelod Portffolio) 

Y Cynghorwyr Kenneth P Hughes,  Alwyn Rowlands (Aelodau 
Portffolio)

1 DATGANIAD O DDIDDORDEB 

Ni chafwyd yr un datganiad o ddiddordeb.

2 COFNODION 

Cadarnhawyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 2 Rhagfyr 2014 fel rhai cywir ar 
yr amod fod enw’r Cynghorydd R O Jones yn cael ei gynnwys ar restr yr Aelodau a 
oedd yn bresennol.

3 YMGYNGHORIAD AR Y GYLLIDEB  2015/16 

Rhoddwyd sylw i adroddiad a baratowyd gan Bennaeth Dros Dro y Gwasanaethau 
Democrataidd yn cyfeirio at yr Ymgynghoriad ar y Gyllideb a’r Cynigion Drafft ar 
gyfer Cyllideb 2015/16.  

Cyfeiriwyd yn benodol at adroddiad a gyflwynwyd i’r Pwyllgor Gwaith ar 15 Rhagfyr, 
2014, a’r cynigion ynghylch arbedion effeithlonrwydd ar gyfer y Gwasanaethau 
Democrataidd y manylwyd arnynt yn Atodiad B. Roedd yr arbedion yn y 
Gwasanaethau Democrataidd yn ymwneud â gostwng costau argraffu a phostio yn 
dilyn rhoi i-pads i’r Aelodau a’r arbedion a wnaed yn sgil hynny.  

PENDERFYNWYD cymeradwyo’r arbedion a gynigiwyd.

4 ADRODDIAD BLYNYDDOL AELODAU 

Cyflwynwyd - adroddiad gan Bennaeth Dros Dro y Gwasanaethau Democrataidd 
mewn perthynas ag Adroddiadau Blynyddol yr Aelodau ar gyfer 2014/15.



Cyfeiria’r adroddiad at adolygiad o’r Adroddiadau Blynyddol a baratowyd gan yr 
Aelodau gan y Gweinidog ar gyfer Gwasanaethau Cyhoeddus lle nodir darlun 
cymysg o ran nifer yr adroddiadau blynyddol a gyhoeddwyd ar gyfer 2013/14 ac yn 
nodi mai dim ond Ynys Môn ac un Awdurdod arall oedd wedi cyhoeddi 
Adroddiadau Blynyddol ar gyfer y cyfan o’u Haelodau. 

Gofynnodd Pennaeth Dros Dro y Gwasanaethau Democrataidd i’r Aelodau baratoi 
eu hail adroddiad blynyddol ar gyfer 2014/15 a rhoddwyd i’r Aelodau fersiwn 
symlach o’r templed. Dywedodd y byddai’r swyddogion yn casglu ynghyd y 
wybodaeth ystadegol ynghylch presenoldeb ym mhrif bwyllgorau ac is-bwyllgorau’r 
Cyngor. Byddai’r templed yn cael ei gylchredeg i Aelodau yn ystod mis Mawrth a 
gofynnir i’r Aelodau gyflwyno adroddiadau drafft erbyn 10 Ebrill, 2015 ac y bydd 
adroddiadau terfynol yn cael eu cyhoeddi ar wefan y Cyngor tua diwedd mis 
Mehefin.

Cyfeiriodd y Cadeirydd at bresenoldeb mewn cyfarfodydd a’r anhawster a gaiff rhai 
Aelodau i fynychu oherwydd amgylchiadau personol. Cytunwyd y byddai Pennaeth 
Dros Dro y Gwasanaethau Democrataidd yn paratoi troed-nodyn a’r dempled yr 
adroddiad yn datgan fod presenoldeb Aelodau mewn cyfarfodydd yn dibynnu ar eu 
hymrwymiadau gwaith. 

Cynigiodd Pennaeth Dros Dro y Gwasanaethau Democrataidd y bydd cyfarfodydd 
yn y dyfodol yn cael eu cynnal ar ddydd Llun, dydd Mawrth a dydd Mercher pryd 
bynnag y mae hynny’n bosibl ac roedd yr Aelodau’n croesawu hynny fel ffordd 
ymlaen. Byddai cynigion ynghylch amserlen Pwyllgorau  2015/16 yn cael eu 
cyflwyno i’r Cyngor ym mis Chwefror 2015.

PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad.

5 CYMDEITHAS LLYWODRAETH LEOL CYMRU - DATBLYGIAD PROFFESIYNOL 
PARHAUS I GYNGHORWYR: 2015 

Dywedodd Pennaeth Dros Dro y Gwasanaethau Democrataidd fod CLlLC wedi 
paratoi canllawiau ar fframwaith cymhwysedd drafft i gefnogi Aelodau yn eu gwaith. 
Mae’r fframwaith yn disgrifio’r sgiliau a’r wybodaeth sydd eu hangen ar Aelodau 
etholedig ynghyd â’u cyfrifoldebau a bwriedir iddynt ei ddefnyddio pan yn ystyried 
eu hanghenion o ran datblygiad proffesiynol neu wrth adolygu eu perfformiad.

Dywedodd Pennaeth Dros Dro y Gwasanaethau Democrataidd fod CLlLC wedi 
gofyn am atborth gan yr Aelodau ar y fframwaith cymhwysedd drafft a chyfeiriodd at 
yr atodiad i’r adroddiad sy’n cyfeirio at y cymwyseddau generig sydd eu hangen ar 
gyfer rôl Aelodau; agweddau Aelodau tuag at arweinyddiaeth; swyddogaeth 
pwyllgorau sgriwtini ac ati. 

Dywedodd Pennaeth Dros Dro y Gwasanaethau Democrataidd y bydd gan yr 
Aelodau’r cyfle i gyflwyno sylwadau ar y fframwaith drafft ac i’w ddiwygio erbyn 4 
Mawrth,  2015. Cafwyd gwybodaeth gefndirol yn y fframwaith i gynorthwyo’r 
Aelodau’r gyda’r broses o baratoi Adolygiadau Datblygiad Personol sy’n mynd 
rhagddi ar hyn o bryd gyda hynny’n darparu gwybodaeth ar gyfer y cynllun 
anghenion hyfforddiant am 2015/16.



PENDERFYNWYD  derbyn y fframwaith cymhwysedd a baratowyd gan CLlLC.

Ar ddiwedd y cyfarfod, dywedodd y Cadeirydd fod Sarah Titcombe o CLlLC wedi 
bod mewn damwain car yn ddiweddar. Roedd aelodau’r Pwyllgor yn dymuno 
mynegi iddi eu dymuniadau gorau am adferiad iechyd llwyr a buan.

Daeth y cyfarfod i ben am 2.45 pm

Y CYNGHORYDD VAUGHAN HUGHES
CADEIRYDD


